1

ATA NÚMERO 2.266 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2.015

                   Aos vinte e sete (27) dias do mês de Abril do corrente exercício

de 2.015, às 12:30 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência do Vereador Luiz Carlos Vilarim (Beia) e secretariada pelo

Vereadores Guilherme Ducati Rodrigues Vieira e Sebastião Teixeira Braga, realizou-se esta

Sessão Ordinária sob o número 2.266.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão Nacional, o

que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores, consignou-se

nove (08) comparecimentos, com a ausência do vereador Rodrigo Alves. EXPEDIENTE: Foi

votada a ata da sessão anterior sendo aprovada por unanimidade. REQUERIMENTO N°.

012/15 de autoria do Vereador SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA “Requerendo a

viabilidade da construção de rampas do logradouro público à soleira de ingresso do

pavimento térreo que permitam o acesso à pessoa com deficiência ou mobilidade

reduzida”. DISCUSSÃO: COM A PALAVRA TIÃO BRAGA: boa noite presidente,

companheiros vereadores, imprensa escrita e falada e munícipes presentes. Simplesmente que

este projeto já foi enviado para a prefeitura e já faz um bom tempo e não obtive resposta,

fazendo este requerimento para que eu tenha esta resposta, se vai ser acatado o projeto ou não

para qe a população fique ciente disso, eu gostaria da colaboração do voto de vocês para que

tenha esta resposta, a população merece esta resposta, obrigado. VOTAÇÃO: requerimento

aprovado por unanimidade. Foram lidas as correspondências recebidas. ORDEM DO DIA:

não houve projetos para discussão. PALAVRA LIVRE: COM A PALAVRA TIÃO

BRAGA: Boa noite a todos novamente, eu queria aqui Sr. Presidente que o setor competente

da prefeitura, tomasse providência que até agora o lixo se encontra, desde sábado, em todas as

ruas do Jardim Boa Vista, isto vem se tornando uma rotina cada vez maior e agora descendo

muitos munícipes me ligaram, perguntando se estava tendo problema do por quê o caminhão

não estar passando, você ver, o lixo que passaram no sábado, está desde domingo, hoje, mais de

8 horas da noite, se encontra na lixeira, cachorro esparramando lixo, aquela bagunça, amanhã

não tem varrição na cidade, porque é dia sim, dia não e lá nos bairros quando passa varrendo é

uma vez por semana e olhe lá e fica esta bagunça na rua, então que o setor competente tomasse

providência disso. Queria também, que não pude comparecer na Vila Bucci no domingo, que

recebi o convite para estar comparecendo lá, desejar a toda aquela sociedade de bairro que

sempre lutou pelos objetivos deles e estão conseguindo, que eu fico muito triste é que a

administração pegar uma carona tão grande dessas que acho que deu uma pintada no vestiário e

colocaram uma placa de inauguração, sendo que foi o próprio pessoal do Jardim Cidade Alta

que construiu aquilo lá, tem aqui até gente que vem toda sessão, que é o Vicente que se propôs,

trabalhou lá por 3 dias semana passada para ajudar a construir aquilo lá e homenagear as

pessoas que lutaram para fazer aquilo lá, por hoje é só e muito obrigado. COM A PALAVRA

GOIANO: boa noite Sr. Presidente, senhores pares, aqueles que nos ouvem pelas ondas da

ORC, Orlândia on-line e cumprimentar a imprensa que se faz escrita nesta noite e os demais

munícipes que estão acompanhando nossos trabalhos. Eu tive a oportunidade de estar presente

no domingo no Jardim Cidade Alta e quero deixar registrado em ata e parabenizar o Li, que é o

que fica a frente desta sociedade daqueles bairros do Jardim Cidade Alta, que hoje são

inúmeros bairros daquele lado, e parabenizar realmente pelo esforço, pelo aquilo que as pessoas

estão fazendo com o apoio da administração, de alguns empresários, pessoas, enfim, deu gosto

de estar ali presenciando como está organizada aquela parte do campo onde as pessoas podem

fazer o uso e estar fazendo seu lazer, nestes campeonatos, então, em nome do Li, parabenizar a

todos que estiveram envolvidos. Quero também, eu tive acesso a defesa da vereadora na qual

ela está respondendo por este processo de cassação proposto pelo partido PSB, e o que me

2

chamou a atenção, mas me deixou contente, é onde que nesta defesa eu fui arrolado, entre uma

das oito testemunhas, a testemunhar a favor da vereadora referente ao fato, eu só quero deixar

registrado que eu fiquei contente por isso, porque eu terei mais uma oportunidade de estar

afirmando que foi aferindo a mim, a minha honra, na qual fui chamado de ladrão, estou no

aguardo e preparado para que esta comissão me intime para que eu possa depor, também quero,

para finalizar, dentro de 10 dias estarei indo na Assembleia Legislativa do nosso estado, para

dar andamento em alguns pedidos e reivindicações que estão lá, para trazer recursos e

benefícios para nossa cidade, muito obrigado e boa noite a todos. COM A PALAVRA

LEÔNCIO: boa noite Sr. Presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada e munícipes

presentes. Na data de hoje gostaria de fazer uma singela homenagem a um orlandino, um

jovem, também idealista e que tem acumulado, além de experiência, também reconhecimento

nacional e internacional, haja vista pelos seus excelentes artigos publicados, eu queria só na

data de hoje de fazer uma referência a Renan Antônio da Silva, inclusive no final de semana

nós tivemos um jornal local, o Feitiço da Vila, uma reportagem publicada e recentemente ele

foi aceito como membro efetivo de um instituto da universidade do Porto, recebeu também

reconhecimento do Instituto Universitário de Lisboa, tem publicado como eu disse no início,

diversos artigos de relevância no meio acadêmico, e por se tratar de um jovem orlandino, acho

que cabe aqui esta singela homenagem, eu gostaria de fazer esta referência porque é um jovem,

batalhador, que não nasceu em berço de ouro e vem lutando a cada dia para conquistar seu

espaço no mercado de trabalho, mas também para dar sua contribuição a nossa sociedade, então

fica aqui a minha singela homenagem a este jovem orlandino, era somente isso na data de hoje

e muito obrigado. A PARTE - GILSON: como você fez uma homenagem justa, só para deixar

registrado também eu gostaria de estar deixando meus cumprimentos e dando os parabéns ao

Branco Zanol, que ontem alguns vereadores estiveram presentes no centro de lazer, quando foi

entregue o uniforme do judoca, alguns alunos, deixar o cumprimento pelo trabalho que ele tem

feito com nossas crianças e nossos adolescentes, parabéns pelo brilhante trabalho que ele tem

feito, obrigado pelo a parte. COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, ontem eu

estive na praça Mário Furtado, quis ver pessoalmente melhor o trabalho das associações

protetoras dos animais, lá estavam a Nova Chance, a APA e a UAPE, pude constatar também,

como aquelas pessoas são determinadas e como elas amam o que fazem, elas não tem nenhum

tipo de auxilio da administração, do poder público, para colaborar com eles, são todos

voluntários que para solucionar os problemas que enfrentam, muitas vezes tiram dinheiro do

próprio bolso para poder resolver estes problemas, eu gostaria de mais uma vez cumprimentar a

todos e parabenizar pelo evento de ontem. Aproveitando que estou falando de problemas de

saúde pública, eu gostaria de falar, a mais ou menos uns 40 dias atrás, eu alertei aqui que

Orlândia, teria a quase epidemia de dengue, do período que antecipei aqui, a Flávia não fez

nada, nada foi feito, não tomou nenhuma decisão para resolver e solucionar estes problemas,

todos nós sabemos o próprio Sr. Darci já deu várias entrevistas que eles estão com falta de

funcionários, então precisaria ser feita a contratação de funcionários, de pessoas para estarem

auxiliando na vigilância, a Flávia poderia fazer esta contratação emergencial, não está fazendo

isso, inclusive eu já disse várias vezes e não vai fazer, era só ela mandar alguns de seus cabides

de emprego embora, mas o que vemos é simplesmente a prefeitura colocando Outdoors, na

cidade, gastando nosso dinheiro, dinheiro público, para aquela agência de publicidade onde vai

receber mais de 1 milhão de reais, então não podemos aceitar e permitir, tinha que ter a

contratação dessas pessoas para tentar resolver e solucionar este problema. Uma outra medida

com certeza que nossa prefeita vai fazer, é multar a população a respeito dos terrenos, inclusive

ela já fez um decreto no dia 02 de Abril, neste decreto em multar a população nos terrenos,

então a gente percebe o desespero desta administração atrás de dinheiro, em querer dinheiro,

em arrecadar, só pensa em multas, a gente percebe dos estudantes o que aconteceu foi uma

promessa que não foi cumprida e simplesmente os estudantes tiveram que pagar e não tiveram

3

desconto, simplesmente o valor de R$ 72,00 e se não pagar vira R$ 180,00, isso para mim é

uma multa, isso foi imposto, multa para quem não pode lavar calçada, agora multa para mais

isso, acho isso um absurdo, a população não precisa disso, a população precisa ser orientada,

precisa de orientação, coisa que esta administração não tem feito. Para encerrar, eu gostaria de

ler um texto que eu vi no facebook e que me chamou a atenção: " é triste ver notícias como

esta, hoje me despeço da faculdade, foi bom enquanto durou, uma experiência inesquecível, se

vou voltar não sei, a única coisa que sei é que não vou esquecer de vocês que fizeram os meus

dias mais divertidos, me ajudaram a superar dias difíceis e dizer que sou capaz, obrigada gente,

nos vemos por aí. Amigos que iniciaram este ano, amigos que estavam ao longo do tempo

viajavam algumas horas ao nosso lado dando boas risadas e que agora por não terem realmente

condições de pagar trancaram os seus cursos, eu agora posso somente falar para vocês o sonho

não acabou, apenas foi adiado, não vou excluir vocês do grupo, pois continuaram a  ser

estudantes. A capacidade de sonhar sempre foi o grande segredo daqueles que mudarão o

mundo, os sonhos alimentam a alma e dão asas a inteligência, é no solo fértil da memória que

semeamos os sonhos que farão grande diferença em nossa existência. Augusto Cury. Ainda

vamos nos ver e viajar em busca de um objetivo maior, o nosso canudo, nós formados. Manter

um povo sem educação faz o político governar melhor, política do pão e circo, fala-se o que o

povo quer ouvir, faz-se o que é melhor para os chegados.". Isso é um desabafo de uma

munícipe, ela colocou no facebook, é a Cristiane Morato, depois tem vários comentários de

outras mães, entristecidas, que os filhos também tiveram que trancar a faculdade por conta de

ter que pagar o transporte que antes era gratuito, de acreditar em uma promessa de campanha

da Flávia, é um absurdo isso, é revoltante, é triste como ela mesma colocou aqui, então volto a

dizer, esta Flávia não tem coração e não gosta de pobre, obrigada e boa noite. COM A

PALAVRA GUSTAVO: senhor presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada e a todos

os presentes na data de hoje. Também gostaria de parabenizar o pessoal da nossa querida

Vilinha, que hoje é uma junção de bairros, e nossa querida Vilinha que todos conhecem, pelo

belo trabalho realizado lá, nós estivemos presentes na inauguração, e parabenizar a associação

do bairro, na pessoa do Li, pelo empenho que a gente vê lá, pelo esforço que eles fazem para

cada dia mais dar uma qualidade para o pessoal que utiliza aquele campo, que utiliza as

dependências do centro de lazer, e lembrando que nós iremos cobrar uma promessa da prefeita

feita lá, que ela estará instalando arquibancadas, se não este ano, ano que vem, nós teremos esta

cobrança, esta fiscalização perante esta promessa, esperando que não fique entre mais uma

promessa que seja realizada. Também gostaria de pedir algumas providências com relação a

sinalização de nossa cidade, isso é uma cobrança muito antiga, os vereadores que nos

antecederam cobravam isso praticamente em todas as sessões e volto a cobrar, fazer este

pedido, está ficando complicado quem não é de Orlândia andar em Orlândia, as ruas estão mal

sinalizadas, seria o caso, se a prefeitura não tem condições como prega todo dia, buscasse uma

parceria público privada e sinalizasse melhor nossa cidade, principalmente os bairros, quem

não é de Orlândia, tem muita dificuldade de andar em Orlândia e pessoas que são daqui

também tem alguma dificuldade, então que o departamento competente pudesse ver uma forma

de estar melhorando a sinalização de nosso município. Também gostaria de ver a possibilidade

e encaminhar ao setor competente também a iluminação da entrada de nossa cidade, ali não tem

iluminação, tirando as pessoas que conhecem bem Orlândia e conhecem a entrada de Orlândia,

eu tive a oportunidade de conversar com uma pessoas que veio a nossa cidade e passou reto a

entrada, a noite, porque não viu, foi entrar só lá perto da Depaschoal, quando ele viu uma

entrada mais iluminada, que se providenciasse a iluminação na entrada de nossa cidade.

Também que fosse feito o reparo em lâmpadas na praça Mário Furtado, que muitas ali estão

queimadas, que pudesse ser trocado, e também a pedido de uma munícipe que fosse feita a

limpeza nas árvores da praça Cristo Rei, porque os galhos estão abafando as lâmpadas e

deixando a praça muito escura e isso faz tempo, este pedido não é de hoje, que fossem

4

atendidas estas reivindicações, esperando que o executivo nos atenda, muito obrigado. COM A

PALAVRA BEIA: boa noite nobres companheiros, imprensa escrita e falada, munícipes

presentes nesta noite de hoje. Também quero parabenizar ao Li, responsável pelo bairro,

presidente de bairro, todos os moradores da Vila Bucci, na Vilinha, pelo evento que foi feito na

manhã de ontem, referente ao campo de futebol, como foi dito pelo nobre vereador Gustavo,

realmente teve uma promessa ontem de fazer a arquibancada, que já foi uma sugestão feita

anteriormente e ontem lá na inauguração do vestiário, voltou-se  a falar na arquibancada, teve

um jogo ontem, mais uma vitória do nosso time, contra São José da Bela Vista e parabenizar a

todo o pessoal a toda a equipe que ajuda e colabora para que aconteça de fato o que está

acontecendo naquele bairro, os moradores ali estão todos de parabéns. Participei ontem da

entrega dos uniformes do projeto do judô do Branco Zanol, também parabenizar toda a equipe

onde vão ser entregues 120 uniformes, os vereadores que estiveram presentes puderam ver, foi

justificada a ausência dos nobres vereadores que não puderam ir, entrou em contato e

justifiquei a ausência de todos, e também é um trabalho que visa o bem estar das crianças,

vimos os pais destas crianças ontem lá, prestigiando o evento, e acredito que isso faz parte

destas crianças para terem um sucesso em sua vida, quero deixar os meus parabéns para toda a

equipe, para todas as pessoas envolvidas neste evento. Não tive a oportunidade de participar da

passeata ontem do pessoal da Nova Chance, mas eu quero deixar aqui em público que o que eu

puder ajudar, que podem contar comigo, com a Câmara Municipal, todos estamos imbuídos de

ajudar neste trabalho como foi dito aqui, eles não tem apoio, mas acredito que nós juntos

podemos fazer parte desta caminhada com eles. Um destaque é para um atleta de Orlândia, o

Tiago Paulino, ele participou no Ibirapuera em São Paulo, de um torneio promovido pela Caixa

Federal, onde ele bateu o recorde das Américas e é um orlandino que tem grande chance de

participar das paraolimpíadas no ano que vem no Rio de Janeiro, com certeza ele estará no pan-

americano e isso já é 90% do caminho andado para que nós tenhamos um representante nas

paraolimpíadas, então quero parabenizar o Tiago pelo seu feito, um rapaz jovem, por um

acidente, uma fatalidade perdeu sua perna e encontrou no esporte uma maneira de superar tudo

aquilo que aconteceu com ele, então temos que estar orgulhosos de termos mais um orlandino

no cenário nacional e quem sabe mundial, através do esporte. Outro evento que aconteceu no

sábado e ontem, foi o evento do Lions Clube, foi a distrital que foi promovida pelo clube de

nossa cidade, onde estiveram presentes 59 cidades, foi a convenção distrital para escolher o

novo governador do Lions Clube, o evento foi no sábado na sede do Lions Clube e no domingo

a convenção no Centro de Lazer com as 59 cidade, 540 pessoas presentes lá, quero aqui

parabenizar toda a direção do Lions Clube, em nome do presidente João Barbin, toda a equipe

que participou deste evento no Centro de Lazer. E também aqui o sábado família nas escolas,

neste sábado foi na escola EMEB Elaine Maria Alves Silveira, no Coronel e na Odete Leite de

Moraes, eu tive a oportunidade de participar na escola Elaine, não tive tempo de ir nas outras

escolas, mais uma vez um evento com a participação dos alunos e pais dos alunos, eu vejo que

é um evento que serve e muito para que a escola, a família este mais próximo da escola junto

com seus filhos, às vezes os pais levam na escola, deixam na escola e voltam a tarde para

buscar, e acho que vale muito a pena participar uma manhã junto com seus filhos dentro da

escola que eles frequentam, então esta iniciativa vejo que é muito importante para a cidade e

para as famílias. Com ninguém mais fazendo uso da palavra, o senhor presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e

aprovada será assinada.

5

__________________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

RODRIGO ALVES